

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO III

VENTANIA, 20 DE MARÇO DE 2023

EDIÇÃO Nº 650



PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 1/2023, cujo a presente licitação tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios para compor a merenda escolar., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA, ALIMENTARE - ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI - ME, COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA, COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS SORETTO DO BRASIL LTDA, CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, EMPORIO DAS LICITACOES COMERCIO LTDA, MARCELO ZIMOVSKI EIRELI, MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 13/02/2023, que as apreciou e adjudicou os respectivos os lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
2	1	AÇUCAR CRISTAL 5KG Açúcar cristal, especial filtrado ou peneirado, embalado em pacotes de 5 kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses. Embalados em plástico atóxico e termosselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor. Embalagem secundária, fardo termosselado e resistente. Pacote 5 kg.	GLOBO	PCT	700,00	16,24	11.368,00
5	1	Alho	CEASA	KG	150,00	14,90	2.235,00
24	1	Cebola in natura. médio, com características íntegras e de 1ª qualidade, fresco, limpo, isento de sujidades. não deve apresentar quaisquer lesões.	CEASA	KG	250,00	4,29	1.072,50
42	1	Farinha de milho 1 kg	AGROBAL	PCT	300,00	4,30	1.290,00
60	1	Manteiga com sal ingredientes: creme de leite pasteurizado, fermentos lácticos e cloreto de sódio, alergenic, contém leite e lactose, não contém gluten. embalagem de 200 gramas. deve ser mantido sob refrigeração de até 10 graus para manter a qualidade do mesmo	CAMPO VIVO	UN	150,00	8,29	1.243,50
61	1	Margarina pt 500 gr óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó esnatado reconstituído, sal, 15.000 u.i de vitamina a por kg, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (ins 471) e lecitina de soja (ins 322), conservadores: sorbato de potássio (ins 202) e benzoato de sódio (ins 211), acidulante ácido cítrico (ins 330), antioxidante : bht (ins 321), tbhq (ins 319) e edta (ins 385), aroma idêntico ao natural de manteiga, corante betacaroteno sintético idêntico ao natural (ins 160ai) e corantes naturais: de urucum (ins 160b) e cúrcuma (ins 100). não contém glúten. 80% lipídios.	COAMO PREMIUM	PTE	150,00	5,65	847,50
73	1	SAL REFINADO IODADO PACOTE DE 1KG	POP	UN	400,00	1,44	576,00
75	1	Vinagre, fermentado acético de álcool, água, suco concentrado de limão, aroma natural de limão, conservante ins 224 e emulsão neutra, acidez 4%. Não contém glúten. Embalagem de 900 mL.	CHEMIM	UNID	300,00	1,60	480,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

19.112,50

ALIMENTARE - ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI - ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	1	ALMONDEGA bovina cozida e congelada composta por carne bovina, farinha de rosca, proteína texturizada de soja, água, sal cebola desidratada, salsa desidratada, glutamato de sódio, eritorbato de sódio, disfosfato de sódio, eritorbato de sódio, disfosfato de sódio, ácido cítrico. com 18% no máximo de gordura, 12% no mínimo de proteína e 10% de carboidratos totais. embalados em embalagem de 1 kg.	B. BURGUER	PCT	200,00	18,60	3.720,00
21	1	CARNE BOVINA MUSCULO Músculo (traseiro ou dianteiro) - Carne bovina procedente de matadouro frigorífico, sob regime de inspeção federal (SIF), proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária com registro no SIF e DIPOA. Carne bovina em cubos, com tamanho de 3 cm x 3cm, resfriada. Deverá conter no máximo 10% de gordura, comprovado com laudo bromatológico, ausência de cartilagens, ossos e conter no máximo 2% de aponeuroses. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, sem exsudato, parasitas, larvas e sujidades e sem sebo comprovado com laudo microbiológico.	SCHEIFER	KG	1.500,00	23,30	34.950,00
22	1	CARNE DE PORCO PERNIL SUINO: desossado magro sem capa de gordura, resfriado cortado em cubos de 3 x 3 cm embalado em saco plástico atóxico transparente, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1 Kg cada embalagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SCHEIFER	KG	2.000,00	14,75	29.500,00
23	1	CARNE MOIDA Carne bovina procedente de matadouro frigorífico, sob regime de inspeção federal (SIF) ou (SIM), proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Carne bovina moída resfriada, tipo PATINHO OU COXÃO MOLE. Deverá conter no máximo 10% de gordura, ausência de cartilagens, ossos sem aponeuroses. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e	SCHEIFER	KG	1.800,00	22,90	41.220,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

35	1	nem pegajosa, sem excesso de exsudato, partes flácidas com indícios de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, sem sebo, com ausência de parasitas, larvas ou sujidades. Quanto à perda de água no descongelamento, não poderá ser superior a 2%. O produto deverá estar resfriado em sacos plásticos atóxicos, com etiquetas de identificação e data de validade, transparente e resistente ao transporte e armazenamento. A embalagem deverá permanecer íntegra por todo o período de validade do produto. Os pacotes deverão conter peso de 1 kg (um quilo).	PIONEIRO	KG	2.500,00	7,20	18.000,00
48	1	FILEZINHO DE FRANGO Filezinho de Peito Sassami, congelado, embalado em saco plástico atóxico transparente, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, conteúdo aproximadamente 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PIONEIRO	UNID	3.000,00	12,00	36.000,00
74	1	Salsicha pacote com 5 kg Salsicha tipo Hot Dog resfriada em pacote embalado a vácuo de Ingredientes: Carne suína, carne mecanicamente separada de ave, papada, miúdos suíno, pele suína, água, proteína vegetal, sal, amido (máx. 2%), açúcar, aromatizantes: aromas naturais, estabilizante: tripolifosfato de sódio, conservadores: nitratos e nitritos de sódio, condimento natural, Antioxidante: eritorbato de sódio, Corante: corante natural. não contém glúten	MANA	PCT	150,00	34,50	5.175,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							168.565,00

CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	AÇAFRÃO em pó também conhecido como curcuma embalagem plastica de 20g	D'mille	UN	150,00	1,79	268,50
3	1	AÇUCAR REFINADO 5KG pacote 5 kg, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, branco, 1ª qualidade. Prazo de validade mínima de 01 (um) ano, a contar da entrega.	Alto Alegre	PCT	100,00	18,45	1.845,00
7	1	AMENDOIM CRU 500 GR	D'mille	PCT	500,00	6,30	3.150,00
8	1	AMIDO DE MILHO não contem gluten cx 1 kg	D'mille	UNID	100,00	16,00	1.600,00
9	1	Arroz integral longo tipo 1, classe longo fino, subgrupo parboilizado integral. De procedência nacional, isento de mofo, odores, e substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 1 Kg, de plástico atóxico. Com prazo de validade mínimo de 6 meses. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência.	Folha Verde	UNID	150,00	6,45	967,50
11	1	Aveia, em flocos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, umidade máxima de 15% por peso, acondicionada em caixa de papelão com peso de 200g.	Naturale	UNID	200,00	9,10	1.820,00
12	1	BOLACHA DE MEL Bolacha de Mel Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, Açúcar invertido, bicarbonato de sódio e amônia, propinato de cálcio, essência natural de mel, cravo e baunilha, fermentos químicos, amido de milho e sal refinado. Contém Glúten	Bonn	PCT	300,00	5,15	1.545,00
14	1	BOLACHA salgada 400 gr	Luam	PCT	400,00	4,45	1.780,00
18	1	CANELA EM PÓ pct c/ 10 gr Canela em pó, embalagem com 10 gramas. Validade mínima de 1 ano a contar da data da entrega.	D'mille	PCT	80,00	3,30	264,00
19	1	CANJICA BRANCA PCT COM 1 KG	D'mille	KG	250,00	14,70	3.675,00
20	1	MILHO CANJICA SEM CASCA 500 G	D'mille	KG	600,00	7,80	4.680,00
25	1	CHA EM SAQUINHOS, CAMOMILA para uso alimentício caixa com 10 saquinhos de 10g.	Capimar	CX	300,00	4,80	1.440,00
26	1	CHA ERVA CIDREIRA SAQUINHOS COM 10G	Capimar	CX	300,00	2,85	855,00
28	1	CHA MATE	D'mille	CX	1.000,00	2,95	2.950,00
32	1	COCO RALADO 100 GR	D'mille	PCT	400,00	5,80	2.320,00
33	1	COLORAU EM PO pacote 500g fino homogêneo obtido de frutos maduros de urucum limpos cor vermelho intensa com cheiro e sabor propios para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor validade minima de 6	D'mille	UN	100,00	4,95	495,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

		meses					
36	1	Cravo da índia, tipo condimento, apresentação natural. Aplicação culinária em geral. Pacote com 8g.	D'mille	UNID	30,00	3,73	111,90
37	1	Crema de leite Crema de leite - Embalagem 200g. Crema de leite UHT, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses	Mococa	UNID	450,00	2,90	1.305,00
38	1	Doce de leite Doce de leite cremoso composto de Leite pasteurizado padronizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, enzima betagalactosidase e conservador: sorbato de potássio. Não contém glúten. Embalagem de 400g	Triângulo	UNID	200,00	5,59	1.118,00
39	1	Ervilha em conserva Ervilha em conserva, drenada. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Lata de folha de flandres, com verniz sanitário, apresentação em lata de 200g.	Bonare	UNID	300,00	2,74	822,00
40	1	EXTRATO DE TOMATE lata 1 kg: extrato de tomate, açúcar e sal. não contém glúten.	Bonare	LTA	800,00	6,65	5.320,00
41	1	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA PCT 1 KG Produto obtido a partir da moagem da mandioca. Embalagem primária: plástica atóxica contendo no mínimo 500g do produto. Rótulo que atenda a legislação vigente, contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, n.º lote. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses, a partir da data da entrega	Monsil	PCT	100,00	6,70	670,00
43	1	FARINHA DE TRIGO 5 KG TIPO 1	Cocamar	PCT	80,00	18,90	1.512,00
44	1	FARINHA DE TRIGO PARA QUIBE PACOTE 500 GR Trigo para Quibe Farinha de trigo integral, amido de milho, proteína texturizada de soja, óleo vegetal refinado, sal, carne bovina desidratada, salsa desidratada em flocos, cebola e alho desidratados em pó, e glutamato monossódico (INS 621). Contém Glúten.	D'mille	UNID	250,00	4,30	1.075,00
45	1	FEIJÃO BRANCO PCT COM 1 KG tipo 1. Novo, grupo anão. Grãos inteiros com aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica. Embalagem pesando 1kg. Deverá apresentar validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega.	Coradinho	KG	600,00	8,60	5.160,00
46	1	FEIJÃO PRETO Feijão do tipo preto, novo, tipo 1, constituído de grão da mesma coloração, admitindo-se no Máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedade da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados; embalagem primária saco de polietileno atóxico e resistente, com peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.	Coradinho	KG	400,00	6,45	2.580,00
47	1	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO LATA 250 GR	D'mille	LTA	120,00	6,50	780,00
50	1	GRANOLA SEM AÇÚCAR composição; aveia em flocos extrato de malte, gérmen de trigo, linhaça semente, flocos de milho, maçã desidratada, castanha de caju, uva passa, castanha do Pará e gergelim	Naturale	UN	300,00	13,30	3.990,00
52	1	LEITE CONDENSADO 395 GR caixa de 395g, embalagem tetrapak, ingredientes: leite pasteurizado padronizado e/ ou leite em pó, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Validade mínima 6 meses após a entrega	Mococa	LTA	300,00	5,90	1.770,00
55	1	Lentilha seca Lentilha seca tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	D'mille	UNID	500,00	9,80	4.900,00
57	1	MACARRÃO INTEGRAL tipo parafuso de primeira linha embalagem de 500g, produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. as massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitas. teor mínimo de fibras de 5,5 g de fibra alimentar por 100g de produto. o produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Liane	UN	250,00	6,80	1.700,00
62	1	Milho para pipoca Milho para pipoca tipo 1 – embalagem de 500g – grãos provenientes da espécie Zea mays L., subespécie mays, com capacidade de estourar, transformando-se em pipoca, quando submetido à temperatura de aproximadamente 180 graus Celsius. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	D'mille	UNID	700,00	4,10	2.870,00
63	1	Milho verde em conserva milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	Bonare	UNID	300,00	3,50	1.050,00
68	1	Polvilho doce, fabricado a partir de matérias-primas sãs em pacote. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de	D'mille	UNID	100,00	7,45	745,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

		polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.					
69	1	Polvilho azedo, fabricado a partir de matérias-primas sãs em pacote. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	D'mille	UNID	100,00	5,85	585,00
70	1	PROTEINA DE SOJA embalagem de 500gramas . não contendo glúten. a embalagem deverá estar rotulada conforme legislação vigente, contendo informações nutricionais , conteúdo, data de embalagem e prazo de validade. validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.	D'mille	PCT	100,00	12,27	1.227,00
72	1	SAGU SEM SABOR embalagem de polietileno atóxico, termoselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem de 500 g	D'mille	UNID	100,00	8,70	870,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							69.815,90

MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
10	1	ARROZ PARBOLIZADO 5KG Arroz parboilizado, beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico. Com prazo mínimo de seis meses. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência. A embalagem primária deve ser transparente incolor, termoselada. A embalagem secundária deve ser termoselada e resistente	frias	PCT	700,00	20,30	14.210,00
13	1	BOLACHA PCT 400 GR bolacha maizena farinha de trigo fortificada com ferro e acido fólico, acucar, gordura vegetal, acucar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos quimicos(bicarbonato de amonio e bicarbonato de sodio), acidulante acido lactico e aromatizante. contém glúten.	luam	PCT	700,00	3,60	2.520,00
49	1	FUBA DE MILHO cor amarela embalagem pacote de 1 kg. n contem glutem	zanim	PCT	400,00	2,35	940,00
53	1	LEITE EM PÓ PCT 400G integral, vitaminas (c, a e d), pirofato férrico e emulsificante de soja. Não contém glúten.	polly	LTA	100,00	12,73	1.273,00
59	1	MACARRÃO ESPAGUETTI PCT 1KG pacote 1 kg macarrão spagueti sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém glúten	joia	PCT	700,00	5,20	3.640,00
64	1	OLEO DE SOJA refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em embalagem original de fábrica com 900 ml cada. A embalagem deverá estar integra sem danificação de qualquer espécie e conter especificação dos ingredientes, do fabricante e data de vencimento. O produto deverá apresentar validade de 1 ano a partir da data de entrega.	coamo	LTA	1.800,00	7,29	13.122,00
71	1	Requeijão copo 200 gramas requeijão - leite fluido desnatado, creme de leite, sal, acidulante (ácido láctico), estabilizantes (polifosfatos) e conservante (ácido sórbico). Não contém glúten. A entrega deste produto deverá ser em carro refrigerado que mantenha a temperatura de 8°C . Composição: carboidratos 0,7 g; proteínas 3,2 g; gorduras totais 6,3 g; gorduras saturadas 3,6 g; gorduras trans 0 g; fibra alimentar 0 g; sódio 171 mg; cálcio 67 mg. A embalagem devesa obedecer as legislações vigentes e ser em copos de 200 g.	uni baby	UNID	500,00	7,00	3.500,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							39.205,00

OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
4	1	ADOCANTE DIETÉTICO 80 ML A BASE DE STEVIA EM GOTAS.	LINEA	UNID	20,00	14,00	280,00
15	1	Bolacha integral salgada, Bolacha integral salgada, embalagem de 400 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, farinha de trigo integral, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio).	SALT AGUIA	PCT	200,00	5,99	1.198,00
16	1	Bolacha integral tipo maisena Bolacha integral tipo maisena ou tipo Maria embalagem de 400 gramas. Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Farelo de Trigo, Açúcar Invertido, Amido , Sal, Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio (INS 503ii) e Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Emulsificante Lecitina de Soja (INS 322), Aromatizante.	LIANE	UN	200,00	6,30	1.260,00
17	1	CAFE TORRADO E MOIDO PACOTE COM 500G QUALIDADE do tipo extra forte de primeira qualidade, com as seguintes características: Embalagem: Alto Vácuo ou Vácuo Puro em pacotes de 500 gramas. Registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 09 meses, contados da data do recebimento definitivo. Aspecto: Grãos de café dos tipos 2 a 6, da COB - classificação Oficial Brasileira; Características físicas: grão torrados e moídos, com o ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agtron, ou equivalente, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro e Médio Claro; Características químicas	CABLOCO	UN	900,00	15,35	13.815,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

		(exigidas para cada g/100g): Umidade em 5% no mínimo; Resíduo mineral fixo em 5% no mínimo; Resíduo mineral fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10% v/v em 1,0% no máximo; Cafeína em 0,7 no mínimo; Extrato Etéreo em 8,0% no mínimo; Características Organolépticas: Aroma característico; Acidez baixa e moderada; Amargor moderado; Sabor característico e equilibrado; Livres de sabor fermentado, mofado e de terra; Baixa adstringência; Razoavelmente encorpado; Qualidade Global maior que 4,5 pontos da escala sensorial, de bom e muito bom.					
27	1	CHA EM SAQUINHOS SABOR ERVA DOCE PARA USO ALIMENTICIO 10G	EFRAIN	CX	300,00	4,80	1.440,00
29	1	CHOCOLATE EM PÓ SOLUVEL INSTANTANEO rico em vitaminas, ingredientes: cacau em pó, maltodextrina, amido, biotina, pantotenato de cálcio, lecitina de soja obtido de matérias primas sãs e limpas embalagem cpm peso de 500g. ideal para uso culinário.	DONA JURA	PCT	200,00	15,40	3.080,00
30	1	CACAU EM PÓ Cacau em pó solúvel sem adição de açúcar, embalagem de 200 gramas.	DONA JURA	UN	100,00	19,90	1.990,00
31	1	CHOCOLATE EM PO SOLUVEL 50% DE CACAU. EMBALAGEM DE 200G. NÃO CONTENDO GLÚTEN.	DONA JURA	UN	150,00	17,25	2.587,50
34	1	COOKIES PCT COM 180GR nos sabores coco, limão, maracujá, baunilha, ingredientes: farinha de arroz, amido de milho, açúcar, gordura vegetal, polpa do referido sabor natural manteiga de cacau, clara, gema, fermento químico, bicarbonato de amônio, e sódio, sal, emulsificante lecitina de soja, espessante goma xantana e aromatizante. NÃO CONTEM GLÚTEM	BAUDUCCO	PCT	50,00	10,33	516,50
51	1	IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS SABOR MORANGO PCT 1 LT Iogurte com Polpa de Fruta sabor Morango – Ingredientes: Soro de leite pasteurizado, leite pasteurizado semidesnatado, açúcar, preparado de morango (água, açúcar líquido invertido, polpa de morango, estabilizante: amido modificado, aroma idêntico ao natural de morango, corante artificial bordeaux, corante artificial vermelho ponceau, corante artificial azul brilhante, acidulante: ácido cítrico e conservador: sorbato de potássio), amido modificado, espessante: gelatina e fermento lácteo. COLORIDO ARTIFICIALMENTE. NÃO CONTÉM GÜTEN. A entrega deverá ser em carro refrigerado que mantenha a temperatura em 8°C. Embalagem em pacote de 1 litro.	santa clara	UNID	2.000,00	6,99	13.980,00
54	1	LEITE LONGA VIDA, sem lactose leite uht livre de lactose. embalagem longa vida contendo 1 litro, recipiente tipo tetra pack, impermeavel a germes e ao ar, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no minimo 120 dias	LATVIDA	UN	200,00	5,70	1.140,00
58	1	MACARRÃO TALHARIM SEMOLA DE TRIGO COM 1 KG Macarrão talharim Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais urucum e cúrcuma.CONTÉM GLÚTEN.	GALO	UNID	300,00	10,00	3.000,00
66	1	OVOS branco, de galinha, grande, isentos de sujeira, fungos e substâncias tóxicas, acondicionada em embalagem apropriada, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade)	CEAZA	DZ	300,00	8,25	2.475,00
67	1	PAO DE QUEIJO PCT 1KG com fecula de mandioca, óleo vegetal refinado, leite em pó, polvilho azedo sal refinado, queijo parmesao em pó, ovo integral desidratado, amido modificado. não contém glúten.	PANUTTI	PCT	400,00	14,70	5.880,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							52.642,00

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 20 de março de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 4/2023, cujo a presente licitação tem por objeto a aquisição de um veículo tipo automóvel, novo, zero quilometro, com capacidade de 5 (cinco) passageiros incluindo o motorista, conforme discriminado no Anexo I - Termo de Referência deste Edital, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: OPEN VEICULOS LTDA, PROESTE COMERCIO DE VEICULOS E PECAS BAURU LTDA, W E MAIA VEICULOS ESPECIAIS, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 22/02/2023, que as apreciou e adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro abaixo:

OPEN VEICULOS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVOVEL ZERO KM Com as seguintes características mínimas: veículo novo, tipo automóvel 0km (zero quilometro), ano/modelo 2022/2023, flex (bi combustível),com capacidade para 5 (cinco) ocupantes, incluindo o motorista, cor branco, air bag motorista e passageiro, ar condicionado, cintos de segurança dianteiros e laterais traseiros retráteis de 3 pontos, desembaçador do vidro traseiro, vidros elétricos no mínimo nas portas dianteiras, direção hidráulica ou elétrica, freios ABS, porta malas com	RENAULT KWID ZEN	UNIT	1,00	69.900,00	69.900,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

capacidade mínima de 200 (duzentos) litros, câmbio manual de no mínimo 5 marchas a frente e uma a ré, rádio MP3, com USB, 5 (cinco) portas, motor de no mínimo 900 cilindradas, com potência mínima de 60CV, equipado com os demais itens de segurança exigido pelo CONTRAN.							
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							69.900,00

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 20 de março de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 28/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 6/2023, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída para prestação de serviços para separação, coleta e triagem dos materiais recicláveis, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Observado o Termo de Referência anexo ao presente Edital., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que **adjudica** a proponente declarada vencedora do lote licitado, conforme o quadro abaixo:

REINALDO DE ALMEIDA FRANCO 06431044967

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	SERVIÇOS PARA COLETA serviços para coleta, separação, triagem dos seletivos recicláveis ampliando-se progressivamente o percentual direcionado para a reciclagem e reduzindo os quantitativos remetidos para aterro.	Serviço	TON	320,00	3.159,00	1.010.880,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							1.010.880,00

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte dias de março de 2023.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro

TERMO ADITIVO Nº 5

CONTRATO Nº 38/2020

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

Pelo presente instrumento particular o MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da CLRG nº 1.318.879-3/SESP-PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389-49, e a empresa CONSTRUTORA E METALURGICA MEGE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 14.688.399/0001-50, com sede a Rua Dr. Francisco de Oliveira, 355 Sala 1 - CEP: 84900-000 - Centro, na cidade de Ibaiti/PR, representada neste ato por seu Sócio Proprietário Sr. Carlos Aparecido da Rosa, portador da CLRG nº 3.461.978-6/PR/SSP-PR e CPF/MF nº 623.967.739-68, residente e domiciliado na cidade de Ibaiti/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL

O Objeto do presente Termo Aditivo é a execução de serviços de manutenção predial, com base em desconto sobre a tabela SINAPI, sob regime de empreitada por preço global por item, tipo maior desconto, a preços fixos e sem reajuste, conforme contrato assinado anteriormente pela **CONTRATADA**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do Contrato nº 38/2020 pelo presente Termo Aditivo em 60 (sessenta) dias, contados da data de 27/05/2023 a 27/05/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Fica aditivado o valor original do contrato nº 38/2020 em R\$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).

CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 13 de março de 2023.